2025/6/19 17:11 ⼭西省科技厅⽹站

https://kjt.shanxi.gov.cn/xxgk/zfxxgkml/acs_11737/xdnykjc/202506/t20250619_9879115.shtml 1/2

⽹站⾸⻚ 信息公开 办事⼤厅 政策法规 公众互动 科技资源 科技动态

请输⼊检索词

市县动态 视频新闻 专题专栏

 当前位置： ⾸⻚ > 信息公开 > 政府信息公开⽬录 > 处室 > 现代农业科技处

发布机构： ⼭西省科技厅现代农业科技处 发布⽇期： 2025-06-19 09:00:22

关于申报2025年⼭西省“三区”科技⼈才⽀持计划的通知

各市科技局、⼭西农业⼤学（省农科院）、各有关⾼校、科研院所及单位：

根据《农业农村部办公厅关于做好2025年“三区”科技⼈才⽀持计划实施⼯作的通知》（附件1），2025年度⼭西省继续⾯向58个“三区”县

（附件2）选派科技特派员。各单位要聚焦巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村全⾯振兴，落实⼯作责任，提⾼资⾦使⽤效益，严格考核监督，确

保取得实效。现对2025年度⼭西省“三区”科技⼈才⽀持计划选派和培训⼯作通知如下：

⼀、选派⼯作

（⼀）选派⽅式

依托⾼等院校、科研院所和企业等涉农单位农业领域科技⼈员组建科技特派团。各市科技局和县科技管理部⻔根据区域内“三区”县专业

镇重点产业、特⾊主导产业和农业产业链情况等，提出科技特派团专业需求，科技特派员根据专业需求进⾏对接申报。科技特派团采取团⻓

负责制，每个科技特派团设团⻓1名，团⻓需督促和指导团队⼈员开展科技服务、服务成效统计等相关⼯作，及时报送相关材料。“三区”科技

特派员服务期为1年。

（⼆）任务分配

本次组建科技特派团数按全省58个“三区”县数分配，每县1个，共组建58个科技特派团，选派科技特派员889名。其中：10个已脱贫深度

贫困县每个科技特派团由17名科技特派员组成（其中⼤宁县16名），其余48个“三区”县每个科技特派团由15名科技特派员组成。

（三）选派要求

1.选派⽅向：

要牢固树⽴⼤农业观、⼤⻝物观，农林牧渔并举，⿎励科技特派员服务范围更多地向农产品深加⼯、林草、畜牧、渔业、⽔利、农机、

农村电⼦商务、智慧农业等领域拓展，为企业、农⺠专业合作社等提供科技服务，为“三区”县助⼒发展⼀批特⾊产业，帮带培养⼀批乡⼟⼈

才。

2.选派条件：

“三区”科技特派员必须是在职⼈员且年龄不超过58岁，所学专业为农业相关领域，并具有中级及以上职称，能够深⼊农村基层，开展创

新创业、技术指导和培训等⼯作，及时解决农业关键技术问题和技术需求难题。每名科技特派员只能申报1个科技特派团。重复申报者⼀经

查实将取消选派资格。对于截⾄⽬前，资⾦使⽤率低于90%以及上⼀年度任务完成不合格、服务业绩不明显的“三区”科技特派员，不得再次

申报2025年“三区”科技⼈才⽀持计划。

3.选派管理：

市科技局和县科技管理部⻔要与派员单位沟通、协调、对接，做好科技特派团的组建和科技特派员的选派⼯作，保障科技特派团在所属

“三区”县内⾼效、精准地开展科技服务，同时要做好科技特派员的⼯作保障和监督考核、⽣活关⼼等，及时总结宣传典型经验和先进事迹。

（1）加强经费管理，提⾼资⾦使⽤效益。选派科技特派员⼯作经费拨付⾄科技特派员所在单位，并由派员单位负责⽇常监督、管理和

报销等⼯作。科技特派员派员单位要加强资⾦的监督管理，督促选派⼈员赴“三区”县开展科技服务，及时报销补助资⾦。

（2）发挥团⻓作⽤，提升组织服务能⼒。科技特派团团⻓要发挥好团⻓的组织管理和带头作⽤，督促、指导和组织好团队中的科技特

派员开展科技服务⼯作，同时要对团队成员的资⾦报销进⾏审核把关签字。

（3）遵守各项制度，⾃觉履⾏⼯作职责。各科技特派员要服从市科技局、县科技管理部⻔、派员单位和科技特派团团⻓的统⼀集中管

理，主动积极配合做好服务⼯作和资⾦报销⼯作等。

4.统计2023年和2024年度资⾦使⽤情况

请各市科技局和科技特派员派员单位对2023年度和2024年度选派“三区”科技特派员资⾦使⽤情况进⾏统计，由派员单位分别将本单位

2023年、2024年选派⼈员的资⾦使⽤率签字盖章后报送⾄所在市科技局，由市科技局统⼀汇总后报送⾄省科技厅。

⼆、推荐“三区”受培训⼈员

切換到繁

https://kjt.shanxi.gov.cn/
https://kjt.shanxi.gov.cn/xxgk/
https://kjt.shanxi.gov.cn/bsdt/
https://kjt.shanxi.gov.cn/zcfg/
https://kjt.shanxi.gov.cn/gzhd/
https://kjt.shanxi.gov.cn/kjzy/
https://kjt.shanxi.gov.cn/kjdt/
https://kjt.shanxi.gov.cn/kjdt/dfdt_67612/
https://kjt.shanxi.gov.cn/kjdt/spxw/
https://kjt.shanxi.gov.cn/kjdt/ztzl_67614/
https://kjt.shanxi.gov.cn/
https://kjt.shanxi.gov.cn/xxgk/
https://kjt.shanxi.gov.cn/xxgk/zfxxgkml/
https://kjt.shanxi.gov.cn/xxgk/zfxxgkml/acs_11737/
https://kjt.shanxi.gov.cn/xxgk/zfxxgkml/acs_11737/xdnykjc/
javascript:StranBody()

2025/6/19 17:11 ⼭西省科技厅⽹站

https://kjt.shanxi.gov.cn/xxgk/zfxxgkml/acs_11737/xdnykjc/202506/t20250619_9879115.shtml 2/2

主办单位：⼭西省科学技术厅   关于我们

地址：太原市万柏林区滨河西路南段129号⼭西焦煤双创基地A座11-13层

ICP备案序号：晋ICP备12000773号

⽹站标识码：1400000013

晋公⽹安备 14010602060307号

由“三区”县科技管理部⻔组织推荐，市科技局严格把关审核，每个“三区”县推荐2名，培训时⻓统⼀为每⼈每年10天，推荐的受培训⼈员

包括农业主导产业实体在职⼈员或返乡⼤中专毕业⼈员等，要求年龄为55岁以内，⼀般具有中专（⾼中）以上学历，并具有3年以上农业专

业从业经历或从事相关农业产业经历，推荐的受培训⼈员应全员参加培训，并严格遵守培训纪律，⽆故未参加培训的，对主管市县科技管理

部⻔在⼀定范围内给予通报批评。

三、⼯作要求

（⼀）⾼度重视，强化组织领导

市县科技管理部⻔要聚焦脱贫地区巩固拓展脱贫攻坚成果和推进乡村全⾯振兴，认真抓好计划实施⼯作。对该项⼯作不重视，推动落实

不⼒，审核把关不严，资⾦拨付缓慢，影响⼯作进度的，依据科技部《科学技术活动违规⾏为处理暂⾏规定》，在⼀定范围内予以公开通

报。

（⼆）严格管理，强化督促监管

派出单位要加强对选派⼈员的监督服务，加强规范资⾦使⽤，确保专款专⽤。如对选派⼈员服务管理不到位，资⾦落实不⼒，导致报销

缓慢甚⾄不予报销的，依据科技部《科学技术活动违规⾏为处理暂⾏规定》，给予该单位⼀定范围内公开通报批评或取消⼀定期限内财政性

资⾦⽀持科学技术活动管理资格等处理，并酌情核减直⾄取消该派出单位下⼀年度选派名额和资格。

（三）履职尽责，强化服务实效

科技特派员要充分发挥⾃⾝专业技术优势，深⼊农业企业、合作社、家庭农场等经营主体，突出服务业绩和实效，⼴泛采取“科技特派员

+公司+农⼾”的⽅式，精准对接，以点带⾯，抓好科技推⼴服务⼯作。对于科技特派员不履职、不尽责，弄虚作假、违规报销的；推荐“三区”

受培训⼈员不按规定参加培训活动的，依据《科研失信⾏为调查处理规则》，给予本⼈⼀定范围内公开通报批评、记⼊科研诚信严重失信⾏

为数据库、暂停科技计划项⽬财政性资⾦⽀持的科技活动等处理。

（四）加强宣传，强化交流学习

要加强交流宣传，通过交流活动和⽹络、报纸、电视等平台渠道推介宣传经验做法、典型案例、典型事迹，营造全社会共同关注“三区”

科技⼈才⼯作的良好氛围。

四、申报材料受理时间

请各市科技局和县科技管理部⻔认真组织，严格审核把关，于2025年6⽉30⽇前由市科技局将《⼭西省“三区”科技⼈才申报信息表》（附

件3）《科技特派团汇总表》（附件4）、《⼭西省“三区”科技⼈才⽀持计划选派⼈员情况汇总表》（附件5）、《⼭西省“三区”科技⼈才⽀持

计划受培⼈员情况汇总表》（附件6）签字盖章后报送⾄省科技厅现代农业科技处，电⼦版同步报送⾄sxskjtncc@126.com。

五、联系⽅式

省科技厅现代农业科技处   0351-4052368

附件：

1.农业农村部办公厅关于做好2025年三区科技⼈才⽀持计划实施⼯作的通知.pdf

2.⼭西省“三区”县名单.xls

3.⼭西省“三区”科技⼈才申报信息表.doc

4.科技特派团汇总表.xls

5.⼭西省“三区”科技⼈才⽀持计划选派⼈员情况汇总表.xls

6.⼭西省“三区”科技⼈才⽀持计划受培⼈员情况汇总表.xls

⼭西省科学技术厅

2025年6⽉17⽇

相关稿件：

[字体: ⼤ 中 ⼩]  [关闭窗⼝]    [打印]

https://kjt.shanxi.gov.cn/xxgk/zfxxgkml/acs_11737/rsc/202109/t20210910_2346689.shtml
https://beian.miit.gov.cn/
https://www.cnzz.com/stat/website.php?web_id=5133214
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=14010602060307
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=26EB1879605C7B44E053022819AC0DCD
https://kjt.shanxi.gov.cn/xxgk/zfxxgkml/acs_11737/xdnykjc/202506/P020250619330560782985.pdf
https://kjt.shanxi.gov.cn/xxgk/zfxxgkml/acs_11737/xdnykjc/202506/P020250619330562245423.xls
https://kjt.shanxi.gov.cn/xxgk/zfxxgkml/acs_11737/xdnykjc/202506/P020250619330562359679.doc
https://kjt.shanxi.gov.cn/xxgk/zfxxgkml/acs_11737/xdnykjc/202506/P020250619337148853651.xls
https://kjt.shanxi.gov.cn/xxgk/zfxxgkml/acs_11737/xdnykjc/202506/P020250619337148994188.xls
https://kjt.shanxi.gov.cn/xxgk/zfxxgkml/acs_11737/xdnykjc/202506/P020250619337149091144.xls
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)
javascript:window.close();
javascript:doPrint();